
Oświadczenie złożone 

przez senator Janinę Sagatowską 

na 14. posiedzeniu Senatu 

w dniu 7 kwietnia 2016 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury i budownictwa Andrzeja Adamczyka 

Szanowny Panie Ministrze! 

Zwracają się do mnie samorządowcy, burmistrzowie, wójtowie gmin, nie tylko z mojego okręgu wybor-

czego, w sprawie wydłużenia terminu vacatio legis ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transpor-

cie zbiorowym. Samorządowcy uważają, widząc stan przygotowań, że wdrożenie systemu powiatowych 

i gminnych przewozów pasażerskich w poszczególnych gminach powiatu nie jest możliwe do 1 stycznia 

2017 r. 

Wejście w życie ustawy w obecnym brzmieniu spowoduje znaczne zakłócenia i utrudnienia w funkcjono-

waniu transportu publicznego na szczeblu wojewódzkim, powiatowym i gminnym. Biorąc pod uwagę fakt, że 

zmiana nastąpi w trakcie roku szkolnego, samorządowcy – zatroskani o dowóz dzieci, o sprawność w tym 

zakresie – uważają, że nowe zasady funkcjonowania przewozów spowodują wystąpienie niedostatków orga-

nizacyjnych i sytuacji awaryjnych. Żadna z gmin do 31 grudnia 2015 r. nie ogłosiła zamiaru organizacji 

przewozów użyteczności publicznej z wymaganym rocznym wyprzedzeniem. Tymczasem każda gmina reali-

zuje obowiązek dowozu na terenie gminy dzieci do szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz specjalnych 

z zapewnieniem opiekuna dla dzieci niepełnosprawnych. Gminy są w trakcie realizacji umów z przewoźni-

kami, którzy zostali wybrani w drodze przetargu i z którymi zostały podpisane stosowne umowy, a te dotyczą 

w niektórych przypadkach również przewozów w 2017 r. 

Samorządowcy uważają więc, że należy wydłużyć okres vacatio legis ustawy, tak aby w tym czasie ją do-

pracować. W dalszej kolejności należy dokonać wprowadzenia nowego systemu etapami: najpierw na szcze-

blu wojewódzkim; po jego wdrożeniu – z co najmniej 6-miesięcznym odstępem – na szczeblu powiatowym; 

a po kolejnym okresie dostosowawczym – na szczeblu gminnym. Jest to bardziej przyjazny i najmniej do-

tkliwy dla społeczności lokalnych sposób wdrożenia nowej ustawy. Realia małych, wiejskich, rozproszonych 

miejscowości powodować będą i tak duże komplikacje w dostosowaniu nowego systemu. Dlatego sprawdze-

nie jego funkcjonowania właśnie etapami, na poszczególnych szczeblach samorządu – a więc na szczeblu 

wojewódzkim, potem na powiatowym – umożliwi gminom realizację ustawy w taki sposób, aby dostosować 

przewozy w publicznym transporcie zbiorowym do potrzeb społeczności lokalnych. 

Takie stanowisko, jakie do mnie dociera, Panie Ministrze, gminy wyrażają na konwentach starostów i na 

konwentach gmin. Liczą, że Pan Minister weźmie ich głos pod uwagę. Wiem też, że nie tylko ja występuję 

w tej sprawie, lecz także niektórzy posłowie, gdyż jest duże zaniepokojenie tym problemem. 

Z poważaniem 

Janina Sagatowska 
 


